
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 3 del 18-05-2016
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015.
 
L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di Maggio convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
ANZOLA D'OSSOLA, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra l’argomento il sindaco Dott. Alberto Boggio dando lettura del parere espresso dal Revisore dei
Conti dott.ssa Maria Cristina Bruno, oltre che dei dati contabili di maggiore interesse ed evidenza della
passata gestione 2015;
PREMESSO CHE, nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il tesoriere di
questo ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015;
DATO ATTO che i risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le
scritture contabili di questo Comune;
VISTO che l’ufficio comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015,
che viene presentato per l’approvazione;
Dato atto che il rendiconto comprende:
a) il conto del bilancio;
b) il conto del patrimonio;
VISTA la relazione al rendiconto di gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 151,
comma 6, e 231 del T.U. n. 267/2000, e presentata con deliberazione di Giunta Comunale in data 28, n.
27.04.2016, con la quale, fra l’altro, viene evidenziato che questo Comune, nell’anno di riferimento,
non era soggetto all’obbligo del rispetto del patto di stabilità interno in quanto aveva una popolazione
residente, determinata ai sensi dell’art. 136 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, non superiore a 5000
abitanti;
VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, che esprime parere  favorevole, e
rimane agli atti degli Uffici comunali;

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al Rendiconto ai
sensi dell’art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO CHE:

– prima dell’inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi, si è provveduto alla
operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del loro
mantenimento, in tutto o in parte, nel conto di bilancio;
– i crediti inesigibili sono stati stralciati dal conto del bilancio e vengono conservati nell’apposito
registro, annualmente aggiornato, sino al compimento dei termini di prescrizione, ai sensi
dell’art. 230, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO, ALTRESÌ, ATTO che la proposta della presente deliberazione, in relazione al disposto
dell’art. 227, comma 2, del T.U. n. 267/ 2000 e dal regolamento comunale di contabilità, unitamente al
rendiconto ed ai relativi allegati, è stata messa a disposizione dei membri dell’organo consiliare, entro i
termini di legge;
UDITO l’intervento della Cons. PERETTI che in qualità di Capogruppo della Minoranza consiliare
dichiara che la stessa voterà contraria in segno di protesta, non essendo stata convocata una riunione dei
capigruppo prima del Consiglio comunale, non avendo avuto così modo di approfondire il punto
all’ordine del giorno;
VISTO lo Statuto comunale
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi
dell’art.49 comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che viene allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art.49 comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che viene allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
A seguito di votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato:
Consiglieri presenti:   n. 10
Consiglieri Favorevoli: n. 7
Consiglieri Astenuti    nessuno
Consiglieri contrari    n. 3

D E L I B E R A
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, ed i relativi allegati, che



comprende:
a) il conto del bilancio;
b) il conto del patrimonio;

2) DI APPROVARE la relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata dalla
Giunta Comunale come in narrativa.

3) DI PRENDERE ATTO che il conto del bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali:
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Fondo di cassa al 31.12.2014                                                                                   € 90.447,09
Riscossioni:                            

residui         € 12.385,60       
competenza € 712.233,76
somma        € 724.619,36                                         € 724.619,36

Pagamenti:
residui         € 13.164,59
competenza € 739.704,83
somma         € 752.869,42                                        € 752.869,42
 

Fondo di cassa al 31.12.2015                                                                                  € 
 62.197,03
Residui attivi                                                                                                           €
163.460,34
Residui passivi                                                                                                         €
136.496,19  
 
Avanzo di amministrazione al 31.12.2015                                                            € 89.161,18
 
Fondi vincolati                                                                                                        € 60.956,85
 

        Somme vincolate € 183.629,90
                                                                                                    Somme a disposizione     € 28.204,33
5) DI ORDINARE l’espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge.
Inoltre, data l’urgenza di provvedere, su istanza del Sindacoresidente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
con voto espresso, in maniera palese e separata, avente il seguente risultato:
Consiglieri presenti: n. 10
Consiglieri Favorevoli:  n. 7
Consiglieri Astenuti: nessuno
Consiglieri contrari: n. 3
 
 

D E L I B E R A
 
1. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV
comma del D.Lgs. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-05-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-05-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 10-06-2016
 
Anzola d'Ossola: 10-06-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-06-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 10-06-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


